
Об утверждении перечня специфик экономической классификации расходов, в том 
числе видов расходов, по которым регистрация заключенных гражданско-правовых 
сделок является обязательной

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 20 мая 2025 года № 242
      В соответствии с  статьи 110 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 4
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  специфик экономической классификации Перечень
расходов, в том числе видов расходов, по которым регистрация заключенных 
гражданско-правовых сделок является обязательной.
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

 

Утвержден приказом
Министра финансов

Республики Казахстан
от 20 мая 2025 года № 242

Перечень специфик экономической классификации расходов, в том числе видов расходов, 
по которым регистрация заключенных гражданско-правовых сделок является обязательной

Категория Класс Подкласс Специфика Название

В и д ы  
расходов, 
требующие 
обязательной 
регистрации 
гражданско- 
правовой 
сделки

Примечание



1 2 3 4 5 6 7

1
Текущие 
затраты

01
Затраты на 
товары и 
услуги

120
Взносы 
работодателе
й

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:
п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на  счет  
Торгового 
представитель
с т в а  
Республики 
Казахстан в 
Российской 
Федерации по
программе "
Формировани
е  и  
реализация 
политики 
государства в 
с ф е р е  
внутренней и 
внешней 
торговой 
политики, 
международн
о й  
экономическо
й интеграции,



123
Взносы на 
обязательное 
страхование

Н а  
обязательное 
страхование 
гражданско-п
равовой 
ответственнос
ти владельцев
транспортных
средств, на 
обязательное 
страхование 
гражданско-п
равовой 
ответственнос
т и  
перевозчика 
п е р е д  
пассажирами, 
н а  
государствен
н о е  
обязательное 
личное  
страхование 
работников 
государствен
н ы х  
учреждений, 
установленны
х 
действующим
и 
законодатель
ными актами 
Республики 
Казахстан

защиты прав 
потребителей,
технического 
регулировани
я ,  
стандартизац
и и  и  
обеспечения 
единства 
измерений, 
развития и 
продвижения 
несырьевого 
экспорта", 
администрато
ром которой 
является 
Министерство
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан, на 
с ч е т а  
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетным 
программам "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
,  "
Представлени
е интересов 
Республики 
Казахстан в 
международн
ы х  
организациях,
уставных и 
других  
органах 
Содружества 
Независимых 
Государств", 
администрато
ром которых 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  



Республики 
Казахстан.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не
подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

140 Приобретение
запасов

Приобретение
и хранение 
продуктов 
питания 
государствен
н ы м и  
учреждениям
и  д л я  
собственного 
использовани
я ;  
специальное 
питание; 
питание 
животных; 
приобретение 
питания для 
спасателей 

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:
при выплате 
компенсации 
в пределах 
стоимости 
питания 
детям и детям
, оставшимся 
без попечения
родителей, на 
в р е м я  
пребывания 
их в семьях 
родственнико
в  и л и  
отдельных 
граждан в дни
каникул, в 
воскресные и 
праздничные 
дни, а также в



141
Приобретение
продуктов 
питания

профессионал
ь н ы х  и  
добровольных
аварийно-спа
сательных 
служб и 
формировани
й в период 
проведения 
спасательных 
и неотложных
работ; оплата 
питания 
военнослужа
щих срочной 
службы, 
курсантов 
военных 
учебных 
заведений, 
учебных 
заведений 
правоохранит
ельных 
органов, 
других  
военнослужа
щих в случаях
, 
предусмотрен
ных статьей 
44 Закона 
Республики 
Казахстан "О 
воинской 
службе и 
статусе 
военнослужа
щих", а также 
осужденных, 
подозреваемы
х  и  
обвиняемых в
совершении 
преступлений
; обеспечение 
продовольств
ием курсантов
специальных (
военных) 
учебных 
заведений, 
находящихся 
н а  

период  
болезни;
при выплате 
денежной 
компенсации 
взамен  
питания 
студентам и 
учащимся из 
ч и с л а  
детей-сирот и 
д е т е й ,  
оставшихся 
без попечения
родителей, 
учебных 
заведений 
начального, 
среднего и 
высшего 
профессионал
ь н о г о  
образования 
п р и  
отсутствии 
горячего 
питания;
при питании 
учащихся 
школы-интер
ната для 
одаренных в 
спорте детей 
в период 
каникул и 
нахождения 
и х  н а  
учебно-трени
ровочных 
сборах;
при выплате 
денежной 
компенсации 
донорам за 
осуществлени
е  дачи  (
донации) 
крови на 
безвозмездно
й основе 
взамен  
бесплатного 
питания, 
выдаваемого 



казарменном 
положении и 
отдельные 
категории 
сотрудников 
специальных 
государствен
ных органов в
соответствии 
с Законом 
Республики 
Казахстан "О 
специальных 
государствен
ных органах 
Республики 
Казахстан"; 
приобретение 
продуктов 
питания в 
школьных 
столовых в 
случае, если в
штатной 
численности 
государствен
н о г о  
учреждения 
предусмотрен
ы повара. 
Если по 
штатной 
численности 
н е  
предусмотрен
ы повара, то 
услуги по 
организации 
питания для 
учащихся 
осуществляют
с я  п о  
договору со 
сторонним 
юридическим 
лицом и 
данные 
затраты 
отражаются 
по специфике 
159.

д л я  
восполнения 
энергетически
х затрат;
п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетной 
программе "
Проведение 
мероприятий 
по защите 
п р а в  и  
интересов 
граждан 
Республики 
Казахстан", 
администрато
ром которых 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 



показателя, не
подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

Приобретение
лекарственны
х средств и 
перевязочных
средств, 
медицинских 
инструментов

Выплаты 
денежной 
компенсации 
донору  
производится 
б е з  
заключения 
гражданско-п
равовой 
сделки.
При оплате 
расходов, 
связанных с 
приобретение
м аптечки, а 
т а к ж е  
лекарственны
х средств и 
прочих  
изделий 
медицинского
назначения 
для нужд 
государствен
н о г о  
учреждения (
лекарственны
е средства и 
перевязочные 
средства для 
пополнения 
аптечки) с 
использовани
е м  
корпоративно
й платежной 
карточки, а 
также за 
наличные 
деньги  
регистрация 
гражданско-п
равовой 
сделки не 
требуется.
П р и  
перечислении



142

Приобретение
лекарственны
х средств и 
прочих  
изделий 
медицинского
назначения

и прочих 
изделий 
медицинского
назначения 
одноразового 
и 
многоразовог
о 
использовани
я ,  
приобретение 
к р о в и ,  
биопрепарато
в, а также 
приобретение 
ветеринарных
препаратов, 
атрибутов и 
изделий 
ветеринарног
о назначения

сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетной 
программе "
Проведение 
мероприятий 
по защите 
п р а в  и  
интересов 
граждан 
Республики 
Казахстан", 
администрато
ром которых 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан, 
регистрация 
гражданско-п
равовой 
сделки не 
требуется.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не



подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

143

Приобретение
, пошив и 
ремонт  
предметов 
вещевого 
имущества и 
другого 
форменного и
специального 
обмундирова
ния

Затраты на 
приобретение,
пошив и 
ремонт  
предметов 
вещевого 
имущества и 
другого 
форменного и
специального 
обмундирова
н и я ,  
предусмотрен
н ы е  
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан, 
форменного и
специального 
обмундирова
ния.

При выплате 
денежной 
компенсации 
взамен  
приобретения 
вещевого 
имущества, 
форменного и
специального 
обмундирова
н и я  
гражданско-п
равовые 
сделки на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
н е  
заключаются.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не
подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:



п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
Торгового 
представитель
с т в а  
Республики 
Казахстан в 
Российской 
Федерации по
бюджетной 
программе "
Формировани
е  и  
реализация 
политики 
государства в 
с ф е р е  
внутренней и 
внешней 
торговой 
политики, 
международн
о й  
экономическо
й интеграции,
защиты прав 
потребителей,
технического 
регулировани
я ,  
стандартизац
и и  и  
обеспечения 
единства 
измерений, 
развития и 
продвижения 
несырьевого 
экспорта" 
администрато
ром которой 
является 



Министерство
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан, на 
с ч е т а  
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетным 
программам "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
,  "
Представлени
е интересов 
Республики 
Казахстан в 
международн
ы х  
организациях,
уставных и 
других  
органах 
Содружества 
Независимых 
Государств", "
Проведение 
мероприятий 
по защите 
п р а в  и  
интересов 
граждан 
Республики 
Казахстан за 
рубежом" 
администрато
ром которых 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан;
на оплату 
расходов, 
связанных с 
оплатой 
стоимости 
горюче-смазо



144

Приобретение
топлива, 
горюче-смазо
ч н ы х  
материалов.

Затраты на 
приобретение 
топлива, 
горюче-смазо
ч н ы х  
материалов, 
включая 
затраты на 
приобретение,
перевозку, 
погрузку, 
разгрузку и 
хранение 
топлива всех 
видов.

ч н ы х  
материалов, 
п р и  
осуществлени
и перелетов 
военно-транс
портной 
авиации Сил 
воздушной 
обороны 
Вооруженных
с и л ,  
правоохранит
ельных 
органов 
Республики 
Казахстан в 
служебные 
командировки
в страны 
дальнего и 
ближнего 
зарубежья.
При оплате 
расходов, 
связанных с 
оплатой 
стоимости 
горюче-смазо
ч н ы х  
материалов, 
п р и  
осуществлени
и перелетов 
военно-транс
портной 
авиации Сил 
воздушной 
обороны 
Вооруженных
с и л ,  
правоохранит
ельных 
органов 
Республики 
Казахстан в 
служебные 
командировки
в страны 
дальнего и 
ближнего 
зарубежья, с 
использовани
е м  



корпоративно
й платежной 
карточки 
регистрации 
гражданско-п
равовой 
сделки не 
требуется.
При оплате 
расходов 
государствен
н ы х  
учреждений, 
связанных с 
оплатой 
стоимости 
горюче-смазо
ч н ы х  
материалов 
для заправки 
специального 
автомобильно
го транспорта
, 
осуществляю
щ е г о  
ликвидацию 
очагов особо 
опасных 
болезней 
животных, 
включенных в
перечень, 
утверждаемы
й  в  
соответствии 
с подпунктом 
4) статьи 8 
Закона  
Республики 
Казахстан "О 
ветеринарии",
дезинфекцию 
транспортных
средств на 
ветеринарных
контрольных 
постах, по 
решению 
государствен
ных органов, 
изъятие и 
уничтожение 
животных, 



больных 
о с о б о  
опасными 
болезнями 
животных, а 
также при 
приобретении
горюче-смазо
ч н ы х  
материалов, в 
ц е л я х  
уничтожения 
животных, 
больных 
о с о б о  
опасными 
болезнями 
животных, с 
использовани
е м  
корпоративно
й платежной 
карточки 
регистрация 
гражданско-п
равовой 
сделки не 
требуется.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не
подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 



товаров (
работ и услуг)
:
п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на  счет  
Торгового 
представитель
с т в а  
Республики 
Казахстан в 
Российской 
Федерации по
программе "
Формировани
е  и  
реализация 
политики 
государства в 
с ф е р е  
внутренней и 
внешней 
торговой 
политики, 
международн
о й  
экономическо
й интеграции,
защиты прав 
потребителей,
технического 
регулировани
я ,  
стандартизац
и и  и  
обеспечения 
единства 
измерений, 
развития и 
продвижения 
несырьевого 
экспорта" 
администрато



149
Приобретение
прочих  
запасов

Затраты на 
приобретение 
материалов и 
других  
запасов, не 
предусмотрен
н ы х  п о  
спецификам 
141, 142, 143 
и 144.
Также по 
данной 
специфике 
отражаются 
затраты на 
приобретение 
предметов и 
материалов 
военного 
назначения.

ром которой 
является 
Министерство
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан, на 
с ч е т а  
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетным 
программам "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
,  "
Представлени
е интересов 
Республики 
Казахстан в 
международн
ы х  
организациях,
уставных и 
других  
органах 
Содружества 
Независимых 
Государств", "
Обеспечение 
специальной, 
инженерно-те
хнической и 
физической 
защиты 
дипломатичес
к и х  
представитель
с т в  з а  
рубежом", "
Проведение 
мероприятий 
по защите 
п р а в  и  
интересов 
граждан 
Республики 
Казахстан за 
рубежом" 
администрато



ром которых 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.
При оплате 
расходов 
государствен
н ы х  
учреждений, 
реализующих 
государствен
ную политику
и 
осуществляю
щ и х  
контрольно-н
адзорные 
полномочия в 
области 
технического 
регулировани
я  и  
метрологии, 
связанным с 
покупкой и 
испытанием 
образцов 
товаров для 
осуществлени
я 
государствен
ного надзора 
з а  и х  
качеством и 
безопасность
ю в сфере их 
реализации, с 
использовани
е м  
корпоративно
й платежной 
карточки 
регистрация 
гражданско-п
равовой 
сделки не 
требуется.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен



н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не
подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

150
Приобретение
услуг и работ

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:
п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
Торгового 
представитель
с т в а  
Республики 
Казахстан в 
Российской 
Федерации по
бюджетной 
программе "
Формировани
е  и  
реализация 
политики 



152
Оплата услуг 
связи

Абонентная 
плата за 
телефоны;
междугородн
и е  
переговоры;
сотовая связь;
почтово-телег
рафные 
затраты;
правительстве
нная связь;
факс;
электронная 
почта;
спец связь;
спутниковая 
связь;
телетайп;
радио;
и другие виды
связи.

государства в 
с ф е р е  
внутренней и 
внешней 
торговой 
политики, 
международн
о й  
экономическо
й интеграции,
защиты прав 
потребителей,
технического 
регулировани
я ,  
стандартизац
и и  и  
обеспечения 
единства 
измерений, 
развития и 
продвижения 
несырьевого 
экспорта" 
администрато
ром которой 
является 
Министерство
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан, на 
с ч е т а  
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетным 
программам "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
,  "
Представлени
е интересов 
Республики 
Казахстан в 
международн
ы х  
организациях,
уставных и 
других  



органах 
Содружества 
Независимых 
Государств" 
администрато
ром которых 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:
п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
Торгового 
представитель
с т в а  
Республики 
Казахстан в 
Российской 
Федерации по
бюджетной 
программе "
Формировани
е  и  
реализация 
политики 
государства в 
с ф е р е  
внутренней и 
внешней 
торговой 
политики, 
международн



153
Оплата  
транспортных
услуг

Аренда  
транспорта; 
оплата за 
перевозку 
оборудования
, материалов, 
специального 
контингента, 
вооружения, 
военной 
техники, 
призывников 
и прочие 
перевозки

о й  
экономическо
й интеграции,
защиты прав 
потребителей,
технического 
регулировани
я ,  
стандартизац
и и  и  
обеспечения 
единства 
измерений, 
развития и 
продвижения 
несырьевого 
экспорта" 
администрато
ром которой 
является 
Министерство
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан, на 
с ч е т а  
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетным 
программам "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
,  "
Представлени
е интересов 
Республики 
Казахстан в 
международн
ы х  
организациях,
уставных и 
других  
органах 
Содружества 
Независимых 
Государств", "
Заграничные 
командировки
" ,  "



Проведение 
мероприятий 
по защите 
п р а в  и  
интересов 
граждан 
Республики 
Казахстан за 
рубежом" 
администрато
ром которых 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не
подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:
п р и  
перечислении
сумм по 
заключенном
у 
Соглашению 
о 
софинансиров



154

Оплата услуг 
п о  
исследования
м

Затраты на 
оплату  
исследований 
(в том числе 
социологичес
к и е ,  
аналитически
е и научные 
исследования)

ании между 
Структурой 
организации 
объединенны
х наций по 
вопросам 
гендерного 
равенства и 
расширения 
п р а в  и  
возможностей
женщин и 
Министерств
о м  
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан по 
подпрограмме
"За счет 
софинансиров
ания гранта из
республиканс
кого бюджета
" бюджетной 
программы "
Обеспечение 
реализации 
исследований 
проектов, 
осуществляем
ых совместно 
с 
международн
ы м и  
организациям
и "  
администрато
ром которой 
является 
Министерство
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу



ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не
подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

155

Оплата услуг 
в рамках 
государствен
н о г о  
социального 
заказа

Оплата услуг 
в рамках 
государствен
н о г о  
социального 
заказа ,  
оказываемых 
неправительс
твенными 
организациям
и  п о  
социальным 
программам и
проектам

Затраты на 
оплату  
консалтингов
ых услуг по 
определению 
и оценке 
проблем, 
возможностей
, 
возникающих 
в процессе 
деятельности 
государствен
ного органа 
либо по 
детальному 
анализу 
ситуации; по 
разработке 
эффективных 
рекомендаций
по коррекции 
дальнейших 
действий для 
повышения 
финансовой и
управленческ
о й  

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:
п р и  
перечислении
сумм на счета
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетной 
программе "



156 Оплата  
консалтингов
ых услуг

эффективност
и работы (в 
рамках  
следующих 
основных 
видов услуг: 
управленческ
ий консалтинг
, 
администрати
в н о  -  
кадровый 
консалтинг, 
финансовый 
консалтинг, 
IT-консалтинг
, 
юридический 
консалтинг, 
специализиро
ванный 
консалтинг, 
консалтинг в 
области 
обороны, 
технические 
консалтингов
ые услуги)

Проведение 
текущих 
мероприятий 
за  счет  
резерва 
Правительств
а Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты" 
администрато
ром которой 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ, услуг):
п р и  
перечислении
сумма на 
счета  в  
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетным 



157

Оплата услуг 
на проведение
форумов, 
семинаров, 
конференций 
и  н а  
имиджевые 
мероприятия

Оплата услуг 
на проведение
форумов, 
семинаров, 
конференций 
и  н а  
имиджевые 
мероприятия, 
связанные с 
повышением 
имиджа 
государствен
ного органа, 
например, 
подготовка 
брошюр и (
и л и )  
видеороликов

программам "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
,  "
Представител
ьские затраты
" ,  "
Обеспечение 
реализации 
информацион
но-имиджево
й политики" 
администрато
ром которых 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не
подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

Затраты на 
работы и 

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ, услуг):
п р и  
перечислении
сумм на счета



158

Оплата работ 
и услуг в 
с ф е р е  
информатизац
ии

услуги, 
определенные
уполномочен
ным органом 
в  сфере  
информатизац
и и  в  
соответствии 
с приказом 
исполняющег
о обязанности
Министра по 
инвестициям 
и развитию 
Республики 
Казахстан от 
16 марта 2016
года № 274 "
О б  
утверждении 
Инструкции 
п о  
составлению, 
представлени
ю  и  
рассмотрению
расчета 
расходов на 
государствен
ные закупки 
товаров, 
работ, услуг в
с ф е р е  
информатизац
и и "  (
зарегистриров
ан в Реестре 
государствен
н о й  
регистрации 
нормативных 
правовых 
актов под № 
13631).

в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетной 
программе "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
администрато
ром которой 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не
подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

К р о м е  
гражданско-п
равовых 



сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:
при оплате 
банковских 
услуг;
п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
Торгового 
представитель
с т в а  
Республики 
Казахстан в 
Российской 
Федерации по
бюджетной 
программе "
Формировани
е  и  
реализация 
политики 
государства в 
с ф е р е  
внутренней и 
внешней 
торговой 
политики, 
международн
о й  
экономическо
й интеграции,
защиты прав 
потребителей,
технического 
регулировани
я ,  
стандартизац
и и  и  
обеспечения 
единства 



измерений, 
развития и 
продвижения 
несырьевого 
экспорта" 
администрато
ром которой 
является 
Министерство
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан на 
с ч е т а  
Организации 
экономическо
г о  
сотрудничест
ва и развития 
(далее – 
ОЭСР), при 
перечислении
сумм по 
заключенным 
Соглашениям 
м е ж д у  
Правительств
о м  
Республики 
Казахстан и 
ОЭСР по 
подпрограмма
м  "
Методологич
е с к о е  
обеспечение в
с ф е р е  
дошкольного 
образования",
"
Методологич
е с к о е  
обеспечение в
с ф е р е  
среднего 
образования" 
бюджетных 
программ "
Методологич
е с к о е  
обеспечение в
с ф е р е  
дошкольного 
образования",



"Обеспечение
доступности 
качественного
школьного 
образования" 
администрато
ром которых 
является 
Министерство
просвещения 
Республики 
Казахстан, по 
подпрограмме
"
Методологич
е с к о е  
обеспечение в
с ф е р е  
высшего и 
послевузовск
о г о  
образования" 
бюджетной 
программы "
Обеспечение 
кадрами с 
высшим и 
послевузовск
и м  
образованием
" 
администрато
ром которой 
является 
Министерство
науки и 
высшего 
образования 
Республики 
Казахстан, по 
бюджетным 
программам "
Участие 
Казахстана в 
инициативах 
и 
инструментах
Организации 
экономическо
г о  
сотрудничест
ва и развития 
в рамках 
сотрудничест



ва Казахстана 
с 
Организацией
экономическо
г о  
сотрудничест
ва и развития"
,  "
Обеспечение 
реализации 
страновой 
программы по
укреплению 
сотрудничест
ва между 
Казахстаном 
и 
Организацией
экономическо
г о  
сотрудничест
ва и развития"
, "Проведение
исследования 
социально-эк
ономического
положения 
Республики 
Казахстан в 
рамках  
сотрудничест
ва между 
Республикой 
Казахстан и 
Организацией
экономическо
г о  
сотрудничест
ва и развития"
администрато
ром которых 
является 
Министерство
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан, по 
бюджетной 
программе "
Обеспечение 
проведения 
исследований 
социально-эк
ономического



положения 
Республики 
Казахстан в 
рамках  
сотрудничест
ва между 
Республикой 
Казахстан и 
Организацией
экономическо
г о  
сотрудничест
ва и развития"
администрато
рами которой 
являются 
Министерство
национальной
экономики 
Республики 
Казахстан, 
Министерство
труда  и  
социальной 
защиты 
населения 
Республики 
Казахстан, 
Министерство
транспорта 
Республики 
Казахстан, 
Министерство
промышленно
с т и  и  
строительства
Республики 
Казахстан, 
Министерство
сельского 
хозяйства 
Республики 
Казахстан, 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан, 
Министерство
финансов 
Республики 
Казахстан, 
Министерство
энергетики 



Республики 
Казахстан, 
Министерство
экологии и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан, 
Министерство
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан, 
Агентство 
Республики 
Казахстан по 
противодейст
в и ю  
коррупции (
Антикоррупц
ионная  
служба), 
Агентство по 
стратегическо
м у  
планировани
ю и реформам
Республики 
Казахстан, 
Агентство по 
защите и 
развитию 
конкуренции 
Республики 
Казахстан, по 
бюджетной 
программе "
Обеспечение 
реализации 
страновой 
программы по
укреплению 
сотрудничест
ва между 
Казахстаном 
и 
Организацией
экономическо
г о  
сотрудничест
ва и развития"
администрато
рами которой 
являются 



Оплата услуг,
р а б о т ,  
оказываемых 
юридическим
и  и  
физическими 
лицами, не 
отражаемых в
спецификах 
151, 152, 153, 
154, 155, 156, 
157 и 158, в 
том числе: 
услуги по 
содержанию, 
обслуживани
ю зданий, 
помещений, 
оборудования
, 
транспортных
и других 
основных 
средств; 
текущий 
ремонт  
зданий, 
помещений, 
системы 
теплоснабжен
и я ,  
водоснабжени
я  и  
канализации, 
находящихся 
в 
республиканс
кой или 
коммунально
й 

Министерство
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан, 
Министерство
энергетики 
Республики 
Казахстан, 
п р и  
перечислении
сумм по 
заключенном
у 
Соглашению 
о 
софинансиров
ании между 
Национальны
м центром по 
правам 
человека и 
Программой 
Развития 
Организации 
Объединенны
х Наций в 
Республике 
Казахстан по 
подпрограмма
м "За счет 
софинансиров
ания гранта из
республиканс
кого бюджета
" и "За счет 
гранта" 
бюджетной 
программы "
Усиление 
эффективност
и 
национальны
х 
правозащитн
ы х  
механизмов в 
Казахстане" 
администрато
ром которой 
является 
Национальны
й центр по 
правам 



159
Оплата  
прочих услуг 
и работ

собственност
и, а также 
текущий 
ремонт  
оборудования
, 
транспортных
и других 
основных 
средств.
Приобретение
товаров, 
материалов 
необходимых 
д л я  
обслуживания
и содержания 
зданий, 
помещений, 
транспортных
и других 
основных 
средств и их 
текущим 
ремонтом 
отражаются 
по специфике 
1 4 9  "
Приобретение
прочих  
запасов", за 
исключением 
случаев, когда
в стоимость 
услуг, работ, 
оказываемых 
юридическим
и  и  
физическими 
лицами, 
входит  
приобретение 
товаров, 
материалов. В
данных 
случаях 
приобретение 
товаров, 
материалов 
осуществляет
с я  п о  
специфике 

человека, при 
перечислении
сумм по 
заключенном
у 
Соглашению 
о 
финансирован
ии между 
Программой 
Развития 
Организации 
Объединенны
х Наций в 
Республике 
Казахстан и 
Комитетом 
лесного 
хозяйства и 
животного 
м и р а  
Министерства
экологии и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан по 
подпрограмма
м "За счет 
софинансиров
ания гранта из
республиканс
кого бюджета
" и "За счет 
гранта" 
бюджетной 
программы "
Создание 
условий для 
реинтродукци
и туранского 
тигра  и  
оказание 
содействия в 
сохранении 
природных и 
историко-кул
ьтурных 
объектов 
горного 
массива 
Улытау" 
администрато
ром которой 



159 "Оплата 
прочих услуг 
и работ".
По данной 
специфике 
отражается 
плата за 
аренду  
помещений, 
зданий.
Затраты на 
содержание 
арендуемого 
помещения, 
здания,  
коммунальны
е услуги, 
затраты на 
электроэнерги
ю, отопление 
классифициру
ются по 
соответствую
щ и м  
спецификам.
По данной 
специфике 
отражается 
оплата услуг 
оценщиков.
Кроме того, 
по данной 
специфике 
предоставляет
с я  
образовательн
ый грант по 
оплате  
высшего 
образования, 
образовательн
ый грант 
Первого 
Президента 
Республики 
Казахстан – 
Елбасы "
Өркен" для 
оплаты 
обучения 
одаренных 
детей  в  
специализиро
ванных 

является 
Министерство
экологии и 
природных 
ресурсов 
Республики 
Казахстан, 
п р и  
перечислении
сумм по 
подпрограмме
"За счет 
софинансиров
ания гранта из
республиканс
кого бюджета
" бюджетной 
программы "
Обеспечение 
реализации 
проектов, 
осуществляем
ых совместно 
с 
международн
ы м и  
организациям
и "  
администрато
ром которой 
является 
Министерство
труда  и  
социальной 
защиты 
населения 
Республики 
Казахстан, по 
подпрограмма
м "За счет 
софинансиров
ания гранта из
республиканс
кого бюджета
" и "За счет 
гранта" 
бюджетной 
программы "
Институциона
л ь н а я  
поддержка 
региональног
о хаба в сфере
государствен



организациях 
образования "
Назарбаев 
Интеллектуал
ьные школы".
По данной 
специфике 
т а к ж е  
осуществляет
с я  
перечисление 
удержаний, 
предусмотрен
н ы х  
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан, с 
с у м м ,  
подлежащих 
оплате  
физическим 
лицам, за 
оказанные 
ими услуги и 
работы.

ной службы" 
администрато
ром которой 
является 
Агентство 
Республики 
Казахстан по 
д е л а м  
государствен
ной службы, 
п о  
подпрограмма
м "За счет 
софинансиров
ания гранта из
республиканс
кого бюджета
" и "За счет 
гранта" 
бюджетной 
программы "
Проведение 
мультииндика
торного 
кластерного 
обследования 
д л я  
мониторинга 
положения 
детей  и  
женщин в 
Республике 
Казахстан в 
ц е л я х  
выполнения 
международн
ы х  
обязательств 
и достижения 
ц е л е й  
устойчивого 
развития" 
администрато
ром которой 
является 
Агентство по 
стратегическо
м у  
планировани
ю и реформам
Республики 
Казахстан, 
п р и  
перечислении



сумм на счета
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетным 
программам "
Обеспечение 
реализации 
информацион
но-имиджево
й политики", "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
,  "
Представлени
е интересов 
Республики 
Казахстан в 
международн
ы х  
организациях,
уставных и 
других  
органах 
Содружества 
Независимых 
Государств", "
Заграничные 
командировки
" ,  "
Проведение 
текущих 
мероприятий 
за  счет  
резерва 
Правительств
а Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты", "
Проведение 
мероприятий 
по защите 
п р а в  и  
интересов 
граждан 
Республики 
Казахстан за 
рубежом" 
администрато



ром которых 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан, 
при оплате 
расходов 
Международн
ого Центра по
регулировани
ю 
Инвестицион
ных Споров в 
соответствии 
с Законом 
Республики 
Казахстан "О 
членстве 
Республики 
Казахстан в 
Международн
ом Валютном 
Фонде ,  
Международн
ом Банке 
Реконструкци
и и Развития, 
Международн
о й  
Финансовой 
Корпорации, 
Международн
о й  
Ассоциации 
Развития, 
Многосторон
н е м  
Агентстве 
Гарантии 
Инвестиций, 
Международн
ом Центре по 
Урегулирован
и ю  
Инвестицион
ных споров, 
Европейском 
Б а н к е  
Реконструкци
и и Развития, 
Азиатском 
Б а н к е  



Развития, 
Исламском 
Б а н к е  
Развития, 
Азиатском 
Б а н к е  
Инфраструкту
р н ы х  
Инвестиций", 
при оплате 
расходов за 
использовани
е 
информацион
н о й  
платформы 
д л я  
осуществлени
я обмена 
информацией 
в налоговых 
ц е л я х  
бюджетной 
программы "
Услуги по 
обеспечению 
бюджетного 
планирования
, исполнения 
и контроля за 
исполнением 
государствен
ного бюджета
" 
администрато
ром которой 
является 
Министерство
финансов 
Республики 
Казахстан.
При оплате 
арбитражных 
расходов и 
судебных 
расходов, 
вынесенных 
по решениям 
международн
ы х  
арбитражных 
органов и 
иностранных 
с у д о в ,  



регистрация 
гражданско-п
равовой 
сделки не 
требуется.
При оплате 
комиссии за 
обслуживание
б а н к у ,  
осуществляю
щему перевод
средств 
правительстве
н н ы х  
внешних 
займов, при 
оплате услуг 
местных 
индивидуальн
ы х  
консультанто
в  –  
физических 
лиц (в том 
ч и с л е  
индивидуальн
о г о  
подоходного 
налога) по 
подпрограмма
м "За счет 
софинансиров
ания внешних
займов из 
республиканс
кого бюджета
", "За счет 
софинансиров
ания внешних
займов из 
средств 
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан" 
бюджетных 
программ, 
направленных
н а  
реализацию 
бюджетных 
инвестиционн



ы х  и  
институциона
л ь н ы х  
проектов за 
счет средств 
внешних 
займов, 
регистрация 
гражданско-п
равовой 
сделки не 
требуется.
При оплате 
расходов 
государствен
н ы х  
учреждений, 
связанных с 
оплатой услуг
аэропорта по 
обслуживани
ю воздушных 
с у д о в  
военно-транс
портной 
авиации Сил 
воздушной 
обороны 
Вооруженных
с и л ,  
правоохранит
ельных 
органов 
Республики 
Казахстан в 
странах 
дальнего и 
ближнего 
зарубежья 
п р и  
нахождении в
служебных 
командировка
х ,  с  
использовани
е м  
корпоративно
й платежной 
карточки, 
регистрация 
гражданско-п
равовой 
сделки не 
требуется.



При оплате 
расходов 
подушевого 
нормативного
финансирован
ия творческих
и спортивных 
заказов, 
реализуемых 
ч е р е з  
государствен
н ы й  
творческий и 
спортивный 
заказы, 
регистрация 
гражданско-п
равовой 
сделки не 
требуется.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не
подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

160
Другие  
текущие 
затраты

К р о м е  
гражданско- 
правовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:



163

Затраты 
Ф о н д а  
всеобщего 
обязательного
среднего 
образования

Приобретение
одежды, 
о б у в и ,  
учебников, 
учебных 
пособий, 
школьно-пись
менных 
принадлежно
с т е й ;  
обеспечение 
питания в 
школах; 
приобретение 
путевок в 
санаторно-кур
ортные 
учреждения и 
лагеря отдыха
.

при оказании 
денежной 
помощи;
п р и  
финансовом 
обеспечении 
участия в 
культурно-ма
ссовых и 
спортивных 
мероприятиях
школьников.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не
подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

2 Капитальные 
затраты

4
Приобретение
основного 
капитала

410

Приобретение
основных 
средств, 
нематериальн
ы х  и  
биологически
х активов

Затраты на 
приобретение 
любого вида 
земли, лесов, 
внутренних 
в о д  и  
месторожден
ий полезных 



411 Приобретение
земли

ископаемых 
государством.
Если на 
приобретенно
й 
государством 
з е м л е  
находится 
сооружение, и
стоимость 
сооружения 
может быть 
отдельно 
оценена от 
стоимости 
з е м л и ,  
затраты на 
приобретение 
сооружения 
должны быть 
отнесены в 
специфику 
412.
Если же 
затраты на 
приобретение 
сооружения 
не могут быть
отделены от 
затрат на 
покупку 
з е м л и ,  
необходимо 
отнести 
стоимость 
земли и 
сооружения 
л и б о  в  
данную 
специфику, 
л и б о  в  
специфику 
4 1 2  в  
зависимости 
от того, что 
является 
наиболее 
ценным - 
земля или 
сооружение.
Затраты на 
компенсацию 
по выкупу 
земельных 

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:
п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан за 
границей по 
подпрограмма
м  "
Строительств
о объектов 
недвижимост
и за рубежом 
д л я  
размещения 
дипломатичес
к и х  
представитель
с т в  
Республики 
Казахстан" и "
Капитальные 
расходы 
дипломатичес
к и х  
представитель
с т в  
Республики 
Казахстан за 
рубежом" 
бюджетной 
программы "
Услуги по 
координации 



участков для 
государствен
н ы х  
надобностей и
связанное с 
э т и м  
отчуждение 
недвижимого 
имущества, 
включенные в
стоимость 
проекта 
строительства
, отражаются 
по данной 
специфике.

внешнеполит
ической 
деятельности"
администрато
ром которой 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.

412

Приобретение
помещений, 
зданий и 
сооружений, 
передаточных
устройств

Затраты на 
приобретение 
помещений, 
зданий и 
сооружений, 
передаточных
устройств, а 
также затраты
н а  
приобретение 
земли, на 
которой 
размещены 
помещения, 
здания и 
сооружения. 
Е с л и  в  
стоимость 
приобретенны
х помещений,
зданий и 
сооружений 
включается 
стоимость 
активов, 
приобретенны
х вместе со 
зданием, 
например, 
оборудование
, то затраты 
н а  н и х  
отражаются 
здесь

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:
п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан за 
границей по 
бюджетной 
программе "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
администрато
ром которой 
является 
Министерство



иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.

413
Приобретение
транспортных
средств

Затраты на 
приобретение 
транспортных
средств. 
Также по 
данной 
специфике 
отражаются 
затраты на 
приобретение 
транспортных
средств 
военного 
назначения.

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ, услуг):
п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о зачисления 
на счета 
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетной 
программе "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
администрато
ром которой 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:
п р и  
перечислении



Приобретение
машин,  
оборудования

Затраты на 
приобретение 
машин,  
оборудования
, 
инструментов
, 
производстве

сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
Торгового 
представитель
с т в а  
Республики 
Казахстан в 
Российской 
Федерации по
бюджетной 
программе "
Формировани
е  и  
реализация 
политики 
государства в 
с ф е р е  
внутренней и 
внешней 
торговой 
политики, 
международн
о й  
экономическо
й интеграции,
защиты прав 
потребителей,
технического 
регулировани
я ,  
стандартизац
и и  и  
обеспечения 
единства 
измерений, 
развития и 
продвижения 
несырьевого 
экспорта" 
администрато
ром которой 
является 
Министерство
торговли и 



414

, 
инструментов
, 
производстве
нного и  
хозяйственно
го инвентаря

нного и  
хозяйственно
го инвентаря. 
Также по 
данной 
специфике 
отражаются 
затраты на 
приобретение 
оборудования
военного 
назначения.

интеграции 
Республики 
Казахстан, на 
с ч е т а  
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетным 
программам "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
,  "
Обеспечение 
специальной, 
инженерно-те
хнической и 
физической 
защиты 
дипломатичес
к и х  
представитель
с т в  з а  
рубежом", "
Представлени
е интересов 
Республики 
Казахстан в 
международн
ы х  
организациях,
уставных и 
других  
органах 
Содружества 
Независимых 
Государств" 
администрато
ром которых 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 



заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не
подлежат 
регистрации в
органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
:
п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
Торгового 
представитель
с т в а  
Республики 
Казахстан в 
Российской 
Федерации по
бюджетной 
программе "
Формировани
е  и  
реализация 
политики 
государства в 
с ф е р е  
внутренней и 
внешней 



416
Приобретение
нематериальн
ых активов

Затраты на 
приобретение 
нематериальн
ых активов.

торговой 
политики, 
международн
о й  
экономическо
й интеграции,
защиты прав 
потребителей,
технического 
регулировани
я ,  
стандартизац
и и  и  
обеспечения 
единства 
измерений, 
развития и 
продвижения 
несырьевого 
экспорта" 
администрато
ром которой 
является 
Министерство
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан, на 
с ч е т а  
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетной 
программе "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
администрато
ром которой 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.

417
Приобретение
биологически
х активов

Затраты на 
приобретение 
биологически
х активов.

К р о м е  
гражданско-п



419

Приобретение
прочих  
основных 
средств

Затраты на 
приобретение 
прочих  
основных 
средств, не 
отраженных 
п о  
спецификам 
411, 412, 413 
и 414.

равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ, услуг):
п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о зачисления 
на счета 
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетной 
программе "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
администрато
ром которой 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.
Гражданско-п
равовые 
сделки  
государствен
н ы х  
учреждений, 
заключенные 
на сумму, не 
превышающу
ю 
стократного 
размера 
месячного 
расчетного 
показателя, не
подлежат 
регистрации в



органах 
государствен
н о г о  
казначейства.

420

Капитальный 
ремонт  
основных 
средств

421

Капитальный 
ремонт  
помещений, 
зданий, 
сооружений, 
передаточных
устройств

Затраты, 
связанные с 
капитальным 
ремонтом и 
реставрацией 
помещений, 
зданий, 
сооружений, 
передаточных
устройств, 
систем и 
с е т е й  
водообеспече
н и я ,  
канализации, 
электрообесп
ечения, 
теплоснабжен
ия

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ, услуг):
п р и  
перечислении
сумм на счета
в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о зачисления 
на счета 
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан по 
бюджетной 
программе "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
администрато
ром которой 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан.

Затраты, 
связанные с 
капитальным 
ремонтом 
дорог  и  
взлетно-посад



422
Капитальный 
ремонт дорог

очных полос 
аэродромов.
Текущий 
ремонт, 
содержание, 
озеленение, а 
т а к ж е  
средний 
ремонт (
заполнение 
отверстий, 
повторное 
покрытие 
прохудивших
ся участков 
дороги) 
классифициру
ются как 
прочие услуги
по специфике 
159.

429

Капитальный 
ремонт  
прочих  
основных 
средств

Затраты на 
капитальный 
ремонт  
других  
объектов, не 
отраженных 
п о  
спецификам 
421 и 422. 
Также по 
данной 
специфике 
отражаются 
затраты на 
модернизаци
ю машин и 
оборудования

430

Капитальные 
затраты, 
направленные
на развитие

К р о м е  
гражданско-п
равовых 
сделок на 
поставку 
товаров (
работ и услуг)
,  п р и  
перечислении
сумм:



431

Строительств
о новых 
объектов и 
реконструкци
я имеющихся 
объектов

Затраты на 
строительство
н о в ы х  
объектов и 
реконструкци
ю имеющихся
объектов, в 
том числе 
объектов 
военного 
назначения, 
к р о м е  
капитального 
ремонта и 
реставрации. 
Затраты в 
рамках  
реализации 
пилотного 
национальног
о проекта в 
области 
образования "
Комфортная 
школа"

на счета в 
Национально
м Банке 
Республики 
Казахстан для
конвертации 
и 
последующег
о 
перечисления 
на счета 
загранучрежд
е н и й  
Республики 
Казахстан за 
границей по 
бюджетной 
программе "
Услуги по 
координации 
внешнеполит
ической 
деятельности"
администрато
ром которой 
является 
Министерство
иностранных 
д е л  
Республики 
Казахстан, на 
с ч е т  
Торгового 
представитель
с т в а  
Республики 
Казахстан в 
Российской 
Федерации по
бюджетной 
программе "
Проведение 
текущих 
мероприятий 
за  счет  
резерва 
Правительств
а Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты" 
администрато
ром которой 
является 



Министерство
торговли и 
интеграции 
Республики 
Казахстан.

432 Строительств
о дорог

Затраты на 
строительство
, 
реконструкци
ю дорог, 
к р о м е  
капитального 
ремонта.

433
Строительств
о и доставка 
судов

Затраты, 
связанные со 
строительство
м и доставкой
судов

434

Создание, 
внедрение и 
развитие 
информацион
ных систем

Затраты на 
оплату услуг 
по созданию, 
внедрению и 
развитию 
информацион
ных систем, а 
также затраты
п о  
приобретени
ю основных 
средств и 
нематериальн
ых активов, 
предусмотрен
н ы х  в  
технико-экон
омическом 
обосновании 
инвестиционн
ого проекта.

6

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
по проектам 
государствен
но-частного 
партнерства

8

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
по проектам 
государствен



но-частного 
партнерства

810

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
по проектам 
государствен
но-частного 
партнерства

812

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
п о  
компенсации 
инвестиционн
ых затрат по 
проектам 
государствен
но-частного 
партнерства

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
п о  
компенсации 
инвестиционн
ых затрат по 
проектам 
государствен
но-частного 
партнерства, в
том числе 
государствен
н ы х  
концессионны
х 
обязательств 
Правительств
а Республики 
Казахстан и 
местных 
исполнительн
ых органов

813

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
п о  
компенсации 
операционны
х  (
эксплуатацио
нных) затрат 
по проектам 

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
п о  
компенсации 
операционны
х  (
эксплуатацио
нных) затрат 
по проектам 
государствен
но-частного 
партнерства, в
том числе 
государствен
н ы х  
концессионны
х 



государствен
но-частного 
партнерства

обязательств 
Правительств
а Республики 
Казахстан и 
местных 
исполнительн
ых органов

814

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
по выплате 
вознагражден
и й  з а  
осуществлени
е управления 
объектом 
государствен
но-частного 
партнерства

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
по выплате 
вознагражден
и й  з а  
осуществлени
е управления 
объектом 
государствен
но-частного 
партнерства, в
том числе 
государствен
н ы х  
концессионны
х 
обязательств 
Правительств
а Республики 
Казахстан и 
местных 
исполнительн
ых органов

815

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
по прочим 
выплатам по 
проектам 
государствен
но-частного 
партнерства

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
по прочим 
выплатам по 
проектам 
государствен
но-частного 
партнерства, в
том числе 
государствен
н ы х  
концессионны
х 
обязательств 
Правительств
а Республики 
Казахстан и 
местных 



исполнительн
ых органов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


